afficiunt, intelligendum est, ad eorum rerum, sc. pulchrarum. sola enim res pulchra nos Venerea voluptate afficiunt.

CAPUT LII.

Quarta Cupidinis definitio.

Sed verius Cupido describi potest, quod sit desiderium coeundi cum amata, vel amato. Dico, desiderium, uno modo naturale, alio modo voluntarium. Pluribus enim rationibus amans naturaliter potest appetere amatam. Verum in omnibus voluntas potest exuperare desiderium. Dico, cum amata. nam animalia muta desiderant coire cum foeminiis sui generis, sed non cum eis, tanquam cum amatis. non enim cognoscunt pulchrum, sed soli homines. ideo soli homines cum amatis coire desiderant, cum soli eas pulchras cognoscunt, & affectant. Diximus enim superius, Amatum, vel amatam esse, quam vi pulchritudinis, quae animi & corporis est, omnibus sensibus frui
(f 5) desi-

130 AVGVSTINI NIPHI
desideramus, quibus in ea univer-
sam animi atque corporis pulchri-
tudinem perpendimus. Addimus,
vel cum amato, quoniam ut Cupi-
do duplex est, sicut inquit Plato,
mascula, & fœmina, ita quoque &
ipse Cupido.

CAPUT LIII.

*Virus Cupido sit naturalis, an
voluntarius.*

Sed magna quæstio est sit ne Cu-
pido naturalis an voluntarius?
nam licet pro parte quæstio sit solu-
ta, non est malum iterum ipsam
dilucidare. Xenophon, & Aristoteles
disputarunt quæstionem, sed
quæ sit veritas nondum patet. Quod
enim sit voluntarius Cupido, ex
eo patet, quia legibus cavetur. non
autem leges carent, quod est nobis
naturale. deinde non amamus ma-
tres nec filias, nec sorores. amare-
mus autem, si naturalis esset, ut in
animalibus mutis, Concupiscentia.
Quod vero sit naturalis, patet, nam
ut cibi & potus appetitus est natu-
ralis, ita Veneris. Aristoteles igitur

viii.

vii. libro Ethicor. afferit, Amorem respectu pulchri in universale esse naturalem, nam 'nos natura consequitur, sicut appetitus cibi, vel potus, respectu vero pulchri in particulari esse voluntarium, voluntate quidem contradictionis, non autem voluntate indifferentiae. In particulari enim licet voluntate contradictionis (ut metaphysicorum verbis utar) sumus æquales, quia simpliciter possumus amare, & possumus non amare, tamen æqualitate indifferentiae, fortasse pulchrum quoddam in particulari sumus magis amantes, quam non amantes: quia aliqua particulari atque occulta proprietate, Idiotropiaque, fortasse afficimur magis, una, quam altera amata. Qua ratione sit, ut Cupido, qui est pulchri desiderium in universali, nec lege cavitur, nec est contra rationem reactam. Cupido vero, qui est desiderium pulchri in particulari, cum sit voluntarius, saltem, ut ita dixerim, voluntate contradictionis, potest esse turpis, si fuerit præter rationem, & legem, potest etiam esse

132 AVGVSTINI NIPHI
honestus si fuerit secundum legem,
ac rationem. Insuper in primis mo-
tibus nequaquam cavetur, quoniam
non est in potestate nostra. potest
enim aliqua puella animum alicujus
rapere ad sui desiderium, cum pri-
mo occurrit, quæ tamen in proce-
su, ratione desiderium moderando,
cum non commovebit.

CAPUT LIV.

De Cupidinis perfecta genitura.

Quo vero motu in amantis ani-
mo Cupido generetur, expo-
namus. Cum enim per sensus pul-
chri species fertur in animam, pri-
mo videlicet in externos sensus,
deinde in communem, qui ceu cen-
trum, ut Aristoteles inquit, est om-
nium externorum, deinceps per
communem in imaginariam, quam
græci phantasiam dicunt, demum
in memoria servatur, Anima ipsa
ingenito quodam appetitu ad ama-
tam convertitur, atque rapitur.
conversa vero, ac rapta illius pul-
chri radio illustratur. ea illustrata,
atque

atque radii illius fulgore illuminata, appetitus, qui animæ sensitivus est, accenditur. accensus amatæ totus adhæret. adhærens denique in amatam transformatur. Primum amantis in amatam raptum, Platonici Cupidinis ortum dicunt: illustrationem vero, Cupidinis pabulum: appetitus incendium, Cupidinis accrementum: ipsi amatæ adhærentia, Cupidinis imperie: transformationem denique, Cupidinis perfectionem vocant.

CAPUT LV.

De Cupidinis ortu.

Quoniam animæ raptus, quo ip-
a primo rapitur ad desiderium
fruendæ pulchritudinis, secundum
Platonicos est Cupidinis ortus;
Ideo de causis hujus raptus disser-
endum. Platonici hujus raptus
causas assignant ex eo; Primo quia
cum pulchræ puellæ species ad ani-
mam defertur, mox ipsa appetitu-
nativo, qui sensitivus est, rapitur
ad ejus fruitionem. nam licet ap-
peti-

petitus sensitivus aliqua ratione differat a naturali, est enim appetitus sensitivus animalis, naturalis vero tam animalium, quā inanimatorum, non tamen est in potestate nostra agnito pulchro ipsum desiderare, vel fugere. Deinde unum quodque, sive animal sit, sive inanimatum, fertur naturali desiderio in suam perfectionem. & cum pulchri fruitio sit animæ appetentis perfectio, anima non tantum sensitivo appetitu, verum etiam naturali rapietur ad fruitionem pulchri. Sed istæ causæ si militant, solum de Amore simpliciter, non de Cupidine militare videntur. non enim rapimur ad Cupidinem aliquius sola specie pulchritudinis illius ad animam delata. oportet enim pulchritudini gratiam permixtam esse, quæ propriæ atque peculiari naturæ amantis conveniat. nec videtur cupidinea fruitio, perfectio amantis, ut dicunt. est enim potius perfectio ejus, quod ex ea proditur. non ergo tanquam in amantis perfectionem, amans rapitur in fruitionem pulchri Cupidineam.

Sunt

Sunt igitur plures causæ , quibus in nobis Cupido oritur , ac animus rapitur. Prima accipitur ex parte corporis, & hæc est lex naturalis , qua corpus semper naturali lege concupiscit adversus animam rationalem. Concupiscit quidem naturali lege fornicationes , immundicias , atque impudicitias , cæteraque id genus. Quanto autem corpus ciborum affluentia , deliciarum molitie , atque lascivorum potuum luxu magis fovetur , tanto lex illa naturalis , qua corpus adversatur animæ , magis crescit. Deinde altera causa est , quæ accipitur ex parte animæ . nam cum anima illecebris , lascivisque meditationibus immoratur , facile in ea Cupido exoritur , potissimum si meditationes fuerint circa voluptates Venereas. Primo quidem . quia cum ipsa Venerea voluptas sit homini nativa , veluti cibi ac potus concupiscentia , facile in eam appetitus dilabitur , cum per meditationes ei proponitur . Deinde licet , ut Aristoteles inquit libro Ethicorum , jucunda in particulari sint magis voluntaria , quā in-

136 AVGVSTINI NIPHI
in universali, per motam tamen
cognitionem ad ipsa particularia
descendimus. quo fit ut tandem
libido provocetur. Ultima deni-
que ex parte exteriorum rerum
accipitur. nam cum nobis puellæ
occurrunt pulchræ, cum quibus
conjunctiona gratia est, quæ appetitui
convenit ejus, cui occurrunt, spe-
cie earum delata ad animam, sen-
sitive ac naturali desiderio rapi-
pitur ad earum cupidinem, potissi-
mum si frequentia aspectuum, col-
loquiorum, cæterarumque conver-
sationum intervenerit. ex his enim
Cupido quasi ignis ex ardescit. Has
causas Seneca in Tragœdiis tetigit,
cum dixit:

*Vix magna mentis, atque animi calor
Amor est; juvente gignitur luxus &
ocio.*

Per luxum enim corpus fovetur,
atque genitale semen oxoritur. At
cum semen accreverit, pulsando
Imaginariam, ac alliciens, movet
ad cupidinem. Per otium vero me-
ditationes Venereæ emergunt, in
quibus cum immoratur animus,
rapitur

rapitur ad Cupidinem. Per vim magnam mentis intellexit eam, quæ ab aspectu, colloquiis, atque conversationibus cum puellis consuetis, proficiscitur.

CAPUT LVI.

De Cupidinis pabulo.

QVONIAM omne ortum statim occideret, nisi aliquibus servetur, id autem, quo servatur, pabulum dicetur, de Cupidinis pabulo differendum. Et cum ejusdem servetur ortum, & quibus est ortum: Ideo Platonici Cupidinis pabulum animi illustrationem autuant, qua amata certior amanti facta est. Diximus enim, Cupidinem oriri non posse in amantis anima, nisi humani pulchri cognitio. saltem imperfecta, præsit. Quare si Cupido servari debet, ejusdem pulchri cognitionem, perfectiorem aut æqualem esse oportet. nam sicut Cupidinem imperfecta humani pulchri cognitio parit, ita perfectior, aut æqualis ejusdem pulchri cognitio
Cupido

138 AVGVSTINI NIPHI
Cupidinē servabit. Quare per ani-
mi illustrationem, clariorem ama-
tæ cognitionem intelligendum est,
quæ suavibus atque dulcibus me-
ditationibus (ut Petrarcha inquit)
paritus. his enim indies magis ac
magis factis amatæ pulchritudo
clarius ac clarus elucesceret. quare
& Cupido servabitur.

CAPUT LVII.

De Cupidinis accremento.

FET cum omnia orta serventur, &
servata cresent, de accremen-
to Cupidinis differendum. Quod
Platonici incendium esse tradunt.
nam postquam amatæ puellæ pul-
chritudo longe magis animæ a-
matis illustrata est, longe magis ra-
pit, atque convertit. illustratur au-
tem magis quoties gratia, quæ erat
in uno amatæ puellæ membro, ut
puta in oculis, aut in ore, aut in
maxillis, per quam membrum a-
mantis animum ad fruitionis ama-
tæ puellæ desiderium commovit,
atque rapuit, per universum corpus
diffusa est. tunc enim nihil est in
ama-

amatæ corpore non laudabile ; tunc universum amatæ corpus , atque ejus partes singulæ gratiofæ amanti sunt; & quando ita fuerit , tunc erit incendium , quod est Amoris accrementum. gratia vero per universum corpus diffunditur , cum amantis animus , qui primo ab unus , vel plurium membrorum gratia commotus est , invenerit in amata spem futuri fructus , quam spem in aspectu , in alloquiis , & in cæteris id genus nanciscitur. Quare ab aspectu , ab alloquiis , & ab aliis id genus ipsis oritur , ab ore spe , gratia per universum corpus diffunditur , a gratia diffusa cupido accrescit. Tale autem Cupidinis accrementum Platonici incendium vocant , quod per ipsum animus incendatur.

CAPUT LVIII.

De animi amantis transmigratione.

QUONIAM audio Cupidine , non erit ejus perfecta genitura , nisi animus amantis , derelicto suo corpore ,

140 AVGVSTINI NIPHI
pore, vivat in alieno, nec si aman-
tis animus in amatæ corpore vixe-
rit, erit Cupidinis perfecta adhuc
genitura, nisi amas universus trans-
formetur in amatam, ideo de ani-
mi amantis transmigratione, quam
Platonici adhærentiam vocant, dis-
serendum primo, deinde de trans-
formatione. Facto itaque incendio,
quod est Cupidinis acrementum,
anima, quæ non potest suo in cor-
pore vivere propter ardorem, in-
cendumque, in amatæ corpus mi-
grat, in quo vivere studet. nam (ut
Plato inquit) amantis animus in
proprio corpore mortuus, in alie-
no vivit. moritur enim quisquis
amat ejus enim excogitatio, sui ob-
lita, semper in amata se versat. Si
de corpore suo non cogitat, nec in
ipso animus sic affectus operatur:
cum præcipua animi operatio, ipsa
cogitatio sit. Qui in suo corpore
non operatur, in eo non est, in quo
erat. æqua enim inter se hæc duo,
esse & operatio, sunt. nec esse sine
operatione est, nec operatio ipsum
esse excedit. nec operatur quisquam
ubi non est, & ubiunque est, ope-
ratur.

ratur. Non ergo in suo corpore est amantis animus, quoniam in eo non agit. Si in suo corpore non est, nec vivit etiam in ipso. Qui non vivit in suo corpore, & vivit, in alieno vivat necesse est. & quoniam in amata se versat, & semper in ea cogitat, in amatæ corpore vivat oportet. Quare qui amat, de suo corpore migrat in alienum, ejus videlicet, quam amat. quod Platonici adherentiam vocant.

CAPUT LIX.

De transformatione amantis in amatans.

Nec perfecta Cupidinis genitura habenda est, si amantis animus in amatæ corpus solum migraverit reliquo suo, sed oportet ut se totum, animo videlicet & corpore transformet in amatam, ceu Medusa in saxum. Cum enim amantis animum, & corpus, atque singulas corporis partes tenuerit, occupaveritque, atque incendio & ardore affecerit, mox (ut Plautus inquit) sua

142 AVGVSTINI NIPIHI
sua efficacia amantem à suo natu-
rali esse in amatam permutat .
Quemadmodum Plato in Phædo-.
ne Tyrannos in lupos mutari affe-
rit , Impudentes , & segnes in as-
nos , & Poetæ Orpheum in Cyg-
num , Thersites omnium Troja-
norum turpissimum in simiam , Ly-
caonem in lupum , Hecubam rabi-
dam in canem , Anaxaretem in
saxum . Hoc pacto Poetæ tradunt
amantem in amatam se transfor-
mare , & Petrarcha se adolescen-
tem in Laurum virentem semper
permutatum canit . Sed quid sibi
velit hæc transformatio , Platonici
interpretantur . Nam cum amans
ea unione amatæ hæret , qua ani-
mus de suo migrat in ejus corpus ,
amatæ speciem semper in suo ani-
mo recipit , receptam autem me-
moria indissolubili servat . Reci-
piendo autem , atque servando
semper ea afficitur , modo , quo
paries albedine . Quare ut paries
quandiu albedinem recipit , albus
est , sic amans specie suæ amatæ ,
quam semper servat , adeo ea affi-
citur , ut dicatur puella amata , ut sit
prop-

propter id quasi versus in pueram amatam. Lucretius vero seminis genitalis intromissionem transformationem hanc interpretatur. Cum enim genitale semen è toto amantis corpore , singulisque membris decidat, solo hujus ja^ctu , vel tactu, aut transmissione in amatam , totum amantem in amatam transmutari afferit. Aristoteles vero transformationem hujusmodi fieri affectu interpretatur libro ethicorum x. nam cum amans ad amatam affectu ita se habet, ut ad se ipsum, sit, ut amans sit quasi amata, quoniam amans ad amatam afficitur quasi ad se, ut sit affectu altera ipsa. Sed cum amans naturæ, moribus, ac omnino vitæ amatæ se accommodet, non desunt qui hujusmodi transformationē interpretentur secundum accommodationem hanc, quam diximus, fieri. Adeo enim amans amatæ morem gerit, ut videatur versus in eam , quemadmodum Poetæ ajunt hominem fieri Deum, cum divina, quæ Deo placent, agit. Quæcum ita fuerint , perspicuum, tunc Cupidinis perfectam esse genitu-

C A P U T L X.

*De eo, quod maxime ad hujusmodi
transformationem operatur, Deque
signis, quibus amatio, atque re-
damatio annotantur.*

ID vero, quod ad hujusmodi
transformationem operatur, est
redamatio. Cum enim amans sen-
tit se redamari, accenditur; & ac-
census adhæret, & tandem amatæ
adhærendo, se in eam transformat.
Est autem in amatæ tamdiu muta-
tus, quamdiu se ab ea redamati
sentit. si enim sola spe (qua quis
sperat amari) amans in amatam se
transformat, quanto magis reda-
matione? cum per eam non solum
amari, sed etiam fructum colligere
arbitretur. Hac ratione Poetæ ge-
mellum Cupidinis effinxerunt An-
terota, sine quo Cupido nec cresce-
re, nec diu vivere potest. Qui enim
Cupidinem & crescere, & diu vi-
vere procurat, præsentia Antero-
tis,

tis, qui Cupidini gemellus singitur, indiget. Quo magis enim Anterus crescit, eo Cupido maior sit, & quo Anterus diutius vixerit, eo diutius Cupido permanebit. Plato amatam redamare hortatur, quia redamando animā amanti restituit. Aristoteles quoq; jure amantes queri dicit, cum amant, & non redamantur, modo sint amore atque redamatione digni non fuerint, non recte queri. Sed cur ab amantibus redamatio ardenter queratur, ab illis, qui amatoria scribunt, non est valde explratum. Una tamen causarum assignata est, quoniam per redamationem, non solum reciprocus amor, sed fructus speratur, cuius gratia amantes amant. Alia vero, quoniam per redamationem amans à Zelotypia liberari videtur, a qua amantes natura abhorrent. Est enim Zelotypia unicuique animali natura indita, cum unumquodque sibi simile generare sit a natura datum, Cum enim natura aliquis compellitur generare sibi simile, natura etiam cogitur, famellam in

(g) qua

146 AUGVSTINI NIPH
qua sibi simile generate desiderat,
non habere communem sibi & aliis. in quo Zelotypia consistit.
alioquin posset ab aliis fieri, quod
non ei, sed aliis simile esset. hac
ratione, ut postea dicemus, Plato
recte Zelotypum definit, quod sit
invidens, qui amatoria suspicione
capitur. Sed quoniam, cum amans
non redamatur; nec sperat amari,
nec Cupidinis fructum colligere,
nec sibi simile generare: sit ut tan-
dem amare temescat, ac frigescat.
Signa vero, quibus redamatio an-
notatur, ea, & tot sunt, quibus
quotve amatio cognoscitur. Pri-
mum quidem (ut Aristoteles in-
quit libro Rheticorum primo) est
recordatio. cum enim aberit amans,
& ejus recordatur amata, redama-
tionis signum est. Deinde si prop-
ter absentiam tristatur, ac dolet,
erit Amoris, atque redamationis
signum certissimum. Nec minus re-
damotionis signum est habendum,
cum amata gaudet, lætaturque ob
amantis præsentiam. Ad hæc si a-
mata ea pro amante agit, quæ pro
se, non est dubium signum reda-
matio-

gnationis, sed exploratissimum. Postremo si amata amanti condoleat, ac congaudet, se cum redamare apertissima ratione demonstrat. Veri autem amantis plurima sunt indicia. potissimum si unius tantum servierit, & quidem semper, nemo enim dubitat eum amare, qui in unius servitute diutius perseverat. nam hic cetera ob amatam floccifacit. hic infelicem se arbitratur, si ad aliam, quam ad amatam, meditationem, memoriamque convertit. hic est qui neminem feliciorem dicit se, cum amatam aut cernit, aut audit, aut tangit, aut quovis alio sensu fruitur. hic insuper est, qui omnia ea amat, ac procurat, quae amatæ sunt, aut videntur bona. hic item est, qui continuis laudibus amatam ad sidera extollit. hic denique est, cui quæ amatæ placent, omnia placent, & quæ amatæ displicant, ipse abhorret. Quare id unum Amoris verissimum atque redamationis indicium est habendum.

CAPUT. LXI.

De locis , quibus amatio , atque redamatio speranda sunt in amantibus.

Quoniam autem perfectus Cupido (ut Aristoteles inquit) esse non potest, nisi ex amatione , atque redamatione constet, Ideo loca narranda sunt , quibus in amantibus amatio, atque redamatio sperentur. Sumatur igitur primus ab habitu ætatis. Nam juvenes facile amant, facileque redamant. amant enim, & cito (ut Aristoteles inquit) desistunt, eadem die propositum sæpe mutantes. hæ volunt totos dies una versari , simulque vivere . & per juventam usque ad xxx. annum intelligo. Causa autem, quia ad concupiscendum appetissimæ sunt , potissimum ea, quæ Venerea videntur. nam in hujusmodi incontinentissimæ sunt, quippe cum (ut Aristoteles inquit) sint ad Venerem insatiabiles. Causa autem , quoniam pori , per quos scatu-

scaturit genitale ipsum semen, angustissimi sunt. & quoniam tenuis, paucaque humiditas, quæ per eos defluit, cito frigescit, ideo expulsioni inepta redditur. Quare rursum fricari desiderant, ut residuum expellatur. Contingit enim eis, quemadmodum illis, qui sunt in sudore, nam dum una sudoris pars scaturit, alia generatur, & expulsioni paratur. Accidit autem hoc maxime adolescentibus post annos xiv. in his enim semine & sanguine menstruo scaturientibus, genitalia, vulvæque labra crassiora redduntur atque molliora, usque adeo, ut fere claudantur. Hinc sit, ut pro coitu insanæ evadant, non enim emittunt pro desiderio, sive manibus, sive virga fricentur, propter causas assignatas. humor enim seminalis vi fricationum trahitur, non tamen emittitur propter meatuum angustiam, ut dictum est. Quare Iuvenculæ tales potissimum custodiantur, nam facillime Amore irretiuntur. &, licet adolescentes, post annos xiv. facile ad amandum redamandumque ra-

(g 3) piun-

150 AUGUSTINI NIPHI
piuntur. provocatores stabiliores
sunt. adolescentes enim cito con-
cupiscunt, oītoque cessant. est enim
corum cupiditas, quemadmodum
ægrotantium sitis, vel fames, quæ
licet acutæ sint, pauxilla tamen re
extinguuntur. Ad hæc juvenes sunt
ambitiofæ, atque honoris cupidæ.
sed cum in Amoribus honores sem-
per, & laudes amantibus exhibe-
antur, iccirco facile ad Cupidinem
laudibus, atque honorationibus al-
liciuntur. Sunt insuper Iuvenes pe-
cuniarum minime studiosæ. non
enim adhuc inopiaz periculum fe-
cerunt, ut Elogium Pittacci in Am-
phiaraum. Quare ad cupidinem
solis persuasionibus allici possunt.
Accedit, quod juvenes nec malici-
osæ, sed simplices, nec versutæ, sed
credulez sint. Simplices quidem,
quoniam versutias multas non-
dum inspicerunt. credulez vero,
quoniam nondum in multis sunt
deceptæ. Quæ vero simplices, at-
que credulez sunt, facile ad Cupi-
dinem deceptionibus capi potue-
runt, ceu aves fistulis. Sunt præter-
ea juvenes bonæ spei. sunt enim
calide,

calidæ , quemadmodum qui vino pleni sunt . vinolenti enim vino , juvenes sanguine . deinde nondum in multis aberraverunt . ideo spes maxima vivunt . spes enim futuri , memoria autem præteriti est . ac juvenibus futuri quidem multum restat , præteritum autem breve fuit . propterea primo die nihil meminisse putant , sperare vero cuncta . quare promissis facile irretiuntur . Sunt etiam Iuvenes ad commiserationem paratae , quoniam rationcationis carensia probos ac bonos omnes arbitrantur . sua enim simplicitate , ac innocentia cæteros metiuntur . itaque indigna iplos pati mox credunt . quare facile eis persuadere possumus , ut nostrorum dolorū commisercantur . Sunt qui mulieribus persuadent propter hæc , ut nec senes , nec juvenes redament , sed inter hos medios . senes quidem non , quoniam inepti sunt rebus amatoriis . juvenes vero minime . sunt enim instabiles , uno die amantes , alio autem amatam odio habentes : jactabundi , qui se jactant ea cum amatis fecisse , quæ non sunt
(g 4) adhuc

152 AVGVSTINI NIPHI
ad hoc excogitata. sunt insuper sus-
picionibus, ac indignationibus
prompti. insuper insatiabiles, qui
una amata non satiantur. unde con-
cludunt Senem esse Amore dignio-
rem, quam adolescentem, quippe
cum in una sola quiescat, sitque sta-
bilis, ac mitis, non jactabundus,
non suspiciosus, non indignationibus
paratus. 11. locus a genere est. No-
biles enim ambitiosæ sunt, atque
honoris gloriæque cupidæ. cum
enim aliquid adsit, id omne ad suam
nobilitatem coacervare solent. hanc
ob causam ad majorum claritatem,
quæ est nobilitas, multos honores,
cum possunt, congregant. hinc
nobiles ambitiosæ sunt, hoc est, ho-
noris & gloriæ percupidæ. & quo-
niam in amoribus honores & lau-
des plerumque amatis exhibentur,
sit ut nobiles hac honorandi arte
ad amandum redamandumque fa-
cile commoveantur. Et licet ab il-
lustri arce persæpe fulmen sævum
veniat, tamen amandæ sunt excel-
sæ, quippe cum victoria humilium
honorem non afferat. Præterea
longe magis placet sperare dignissi-
ma,

ma, quam vilia possidere. Hiero
Tyrannus Syracusanus apud Simo-
nidem facetur (si quæ Xenophon
refert, vera sunt) se Dialocam lon-
ge magis, quam alteram ardenter
deperire, quod eam nō facile possi-
dere posset. Ad hæc viles, cum pos-
sidentur, facile veniunt in stoma-
chum. illi locus est a divitiis. Nam
nec divitiis abundans, nec paupe-
rie laborans amandus est. Ille qui-
dem, quia potest pecuniis multas
emere, nulli amatæ fidus est. præ-
terea virum in summa prosperitate
constitutum redamare periculo-
sum est, quippe cum ille amare ne-
quaquam possit sine domesticis re-
stibus, quibus omnia aperiat ne-
cessse est. Hic autem, quoniam prop-
ter inopiam rebus amatoriis stude-
re nequit. Præterea cum egeat, ne-
cessitatibus amatæ, cum oportue-
rit, baudquam subvenire pote-
rit. Deinde si redamatur qui in ex-
trema pauperie constitutus est,
redamatio absque nota emptionis
non erit. Creditur enim, divitem
pretio cogere pauperem ad aman-
dum. quid enim turpius, aut fœ-
(g 5) dius

154 AUGUSTINI NIPHI
dius esse potest, quam vendere, aut
emere Amorem? Adhuc in For-
tuna exelcta constitutus contumel-
iosus est, & superbus; quasi omnia
bona possideat, sic afficitur. Causa
vero, quia divitiae pretium videntur
aliarum rerum, quarum dignitas
estimatur, ac circa cuncta viden-
tur emi posse divitiis. Quia itaque
Dives rerum pretium habet, sc. di-
vitias, arbitratur se habere cuncta.
ideo omnia floccifacit, & Amo-
res, & amatas, cum propter divi-
tias omnia possidere credat. Insuper
qui in summa Fortuna est, non
modo amat, verum etiam principatu
se haberi dignum putat. Qua-
re non amat, cum in sua potestate
omnia habere imaginetur. iv. lo-
cūs est à potentia. potentes enim
quæ in principatu sunt constitutæ,
dignæ Amore sunt; facileque reda-
mantes, cum amari se sentiunt. sunt
enim potentes ambitiones, honoris,
gloriaeque cupidæ. sunt insuper ho-
nestiores, graviores, atque ora-
tiores. honestiores quidem, quo-
niā moderantur se, cum propter
honorem aliis vivant. graviores
autem,

autem, atque morationes, quoniam honestas mollis, compostaque gravitas est. quod si potentes alii inferant injurias, non in parvis, sed in magnis injuriantur. Quare potentes digni sunt Amore, quoniam si amantur, speratur redamatio. Cum enim ambitiones fuerint, propter honores amatorios coguntur redamare. & quia honestae, graves, atque moratae, non floccifaciunt eos, quos amant, nec eos, a quibus amantur. v. vero locus est a pulchritudine. qui enim animo, aut corpore pulcher est, etiam amat; is potest redamacionem sperare, quoniam pulchrum est amabile. puella quoque pulchra amabilis est, & si amat, sperare redamacionem debet. vi. locus est ab eorum gratia, quae attinent ad nos. & hoc pacto turpes, deformesque, si amaverint, sperare possunt redamacionem. nam possunt, qui corpore, animoque turpes sunt, gratiam habere in rivo. Quocirca initia alicient amatam ad redemandum, in processu vero postquam puella commota erit, gratio-

(g 6) sus

156 AVGVSTINI NIPHI
sus videbitur in singulis. raptō e-
nīm animo cuncta amatae videbun-
tur pulchra, ac gratiosa : diffundi-
tur enim gratia post fascinationem
ad omnia, & ad singula, quæ circa
initium non erat nisi in uno. Hinc
aliquæ redamaverunt ferrum (ut
Iuvenalis inquit) quippe cum gra-
tia erat in eo. Aliæ virilis membra
magnitudinem, ut salaces, ac libi-
dinosæ. Multæ enim dominæ in
summa fortuna constitutæ depe-
xierunt famulos deformes, atque
dejectos homines, propter gratiam,
quam in membro virili , vel in po-
tentia coeundi esse putabant. erant
enīm salacissimæ, ac libidinosissimæ,
nec in coitu satiabiles. Aliæ cho-
reas, aliqui enim sunt , qui in cho-
reis gratiam habēt, qui ab suis ama-
tis redamationem propter illas na-
tūri sunt. Aliæ modulationes, & ci-
tharas, cymbalos, sonosque har-
monicos. Nonnullæ carmina, rhy-
thmos, elocutiones, celebritatem in
literis. Hunc in modum Corynna
Ovidium, Lesbia Catullum, Cyn-
thia Propertium, Galatea Virgi-
lium, Laura Petrarchum, Dantem
Beag-

Beatrix, aliæque alios & poëtas, & oratores, & philosophos, cæterosque cujusvis generis literatos deperierunt. Nec solum propter gratiam, quæ erat in talibus, sed propter celebritatem nominis, quam ab his sperabant. Per hanc ut Plato inquit in Symposio; in futurum speranda est immortalis gloriæ consecutio. hujus enim gratia magis, quam filiorum, pericula subeunt homines, pecunias erogant, laboresque nullos respuunt, ac denique sese morti exponunt. Non igitur ab ratione puellæ quādoq; desiderio immortalitatis poëtas deperierunt, licet essent excellētæ. ut de Livia Augusti filia narrant, quæ ardenter redamavit Nasonem. Si enim Alcestes pro Admeto, Achilles pro Patroclo, & Codrus pro filiorum regno perire voluerunt, pro immortalitate speranda, cur & Livia non debeat Nasonem deperire, a quo tanta immortalitas scaturit in dies? Multæ enim & quidem illustres Laura esse vellent, si adessent Petrarchæ, tametsi genete & loco humili ortam

158 AVGVSTINI NIPHI
ortam esse tradant, nec alia nobilitate, nisi pulchritudine præferenda. hinc nonnulli dixerunt eos redamandos, qui studiis bonarum artium, qui literis, qui honoribus, qui virtutibus eminent. ab his enim amatæ reportabunt perpetuitatem. quod est redamationis præmium. Aliæ sunt, quæ amant vestium splendorem. in quibus nonnunquam tanta gratia est, ut deformitatem non permittat inspici. nonnullæ ludos Gymnicos, venationes, cursus, gravitatem incessu. adulatio[n]es aliæ. nec injuria quidem, nam adulator amicus est simulatus, qui coram laudat, ac quæ puellæ sunt, omnia præconio extollit. Non ergo sunt corpore atque animo deformes spe redamationis omnino destituendi, quippe cum in aliis gratiam habere possint, qua puellæ animum fascinando, tandem eam ad redemandum compellant, vix. ab honoribus exhibitis. Cum enim puellæ naturali lege se ipsas ament, coguntur etiam natura amare omnia bona, in quibus optime vivere se existimant.

Et

Et cum optima vita sit in honoribus, naturali quoque lege compelluntur amare honores, quibus in optimo statu vivant. quare & eos, qui honores exhibent. Honoris partes, quae puellis exhiberi solent, sunt memorationes, quae sunt carminibus, vel orationibus, vel id genus temporum & aræ constitutions, in statuis vel metallis depictiones, primi consensus, sepulcra, monumenta, picturæ, atque exemplaria, inclinari, genu flectere, biratum appellere, loco cedere, adorationes, & id genus. Potest igitur gratia, quæ est Cupidinis initium, esse in honoribus exhibitis. Quod cum ita fuerit, redamare puella cogetur eum, qui honores exhibet. Hunc in modum Fulvia tua aulica, Ioanna Magnanima, nos ardenter redamat, nec ob aliam causam, nisi propter honores, quos à me sibi exhiberi in dies censet. viii. ab ipso amari. allicitur enim puella, cum cognoscit se amari, quippe cum amari jucundum sit, quoniam cum amat, imaginatio nobis sit, quod ea bona nobis insint,

160 AVGVSTINI NIPHI
insint, quæ sunt Amore dignæ, quæ
que omnes cupiunt. hinc aman-
tiam suspiria, atque lachrymæ, &
id genus movent. nam ardoris
amoris indicia sunt. ix. A vestimen-
torum atque ornamentorum va-
riete. Varietas enim in omnibus,
præsertim in vestimentis, & orna-
mentis jucunda est, & amabilis.
Convenit enim naturæ, quæ sem-
per in mutatione est, appetitui
quoque, qui non semper idem ma-
net. Præterea quod uno modo
semper se habere constat, atque
fixi habitus est, satietatem parit. Sa-
tietas enim dolorifica. Hinc aman-
tes nonnunquam alba tunica in-
duuntur ad puritatem animi signi-
ficandam. Tradunt enim Colori-
stæ, colorem album, cum simplex
sit, & extremus color, puritatis esse
indicium. Aliquando nigra. nam
niger color firmitatis indicium, at-
que perseverantiae est, quod super
eo nulla alia sit tinctura. Interdum
rubra. est enim hujusmodi color
ultionis nota, quippe cum qui iras-
cuntur, rubeant. est insuper Marti-
ultivo perproprios. Alteri, rufa,

aut

aut fusca aut fulva, leoninaque tales enim colores taciturnitatē, & patientiam decernunt, quippe cum sint remissi, Saturnoque dicati, qui cū dominus genituræ sit, homines facit tacitos, atque secretos. Interdum ea veste, quæ carneo colore affecta est, qui vulgo incarnatus dicitur, ad significandum eum dolorem, quem ex rebus amissis ferimus, recuperabilibus tamen. In sanguine enim talis color generatur, cum earum rerum dolor affuerit, quæ amissæ recuperari possunt. Non nunquam aurea, vel aureo colore intexta, ad demonstrandam lætitiam. Est enim color Soli attributus, qui suo fulgore sublunare universum depurando omnia lætificat. Interdum violacea ad claritudinem tendente, aut colore moris tributo affecta, aut pavonaceo lucente intincta, ad induendum Amorem. Est enim hic color eorum florum, qui Veneri placebant. Aliquando ea veste, quæ cœlesti colore emicat. qui apud Gallos zelotypiam, apud nos fidem denotat. & quidem non ab ratione. nam azureus color

162 AVGVSTINI NIPHI
lor uniformis est semperque æqua-
lis , modo nubes inter nos & cæ-
lum non intersit. Qualis fides est ,
quæ immutabilis esse debet , atque
æqualis. Interdum veste eo colore
honestata , quem cineritum dicit
Ovidius, Plinius autem cinereum ,
gruum proprium . hic enim angu-
stiae indicium est, quippe cum Mer-
curio attribuatur , qui angustiae
author est. est insuper varius, qua-
lis is est, qui angustia laborat. Ali-
quando veste virenti colore illu-
strata . qui apud omnes spei nota
est. terza enim cum viret , spem af-
fert circa fructus. Qua ratione fit ,
ut color , qui siccis foliis accom-
modatur, desperationis sit signum.
Interdum veste versicolori venu-
sta. color enim hujusmodi Zeloty-
piæ est nuncius. Sunt alij colores ,
quorum Alexander Aphrodisius
in Libro de sensibus meminit , &
Gellius in noctibus Atticis , quos ,
quia longum esset omnes enarrare ,
consulto prætermissimus. Illud ta-
men prætereundum non est , puel-
lis placere colores pro ratione na-
turæ. pituitosis enim albus , mistus-
que

que ex albo gratus est. sanguineis autem cælestis, aureusque, morellinus, clarus, fulvus sive aureus, virens quoque. eis, quæ attractibili afficiuntur, niger, cæterique qui ad nigrum attinent. eis autem quæ rubra bile, ruber, & alij, qui ad hunc vergunt. Ceteris vero quærum naturæ permistæ sunt, colores gratusi sunt, qui naturis convenient quæ prædominantur, aliis non displicentibus, qui naturis concordant obtentis. Ovidius vero narrat puellas nigriusculas Vestibus pulchriores reddi, quæ albo colore, coloribusque ad albus attinentibus emicant: albulas vero nigris, atque ad nigrum vergentibus: brufulas autem eis, qui albo appropinquat. Nec modo a Vestiu varietate, verum etiam ab ornamentiis, ceu in anulis, earenis, Capitiis, Zonis, atque aliis, quæ ad ornatum faciunt. In his enim amas fe ornare debet, in quibus amatæ gratus videtur. Et licet amatorij autores enitantur determinare ornamenta, frustra laborant, cum interdum ornatus excedens improbus

164 AVGVSTINI NIPHI
bus sit, & amat is displicens. Opor-
tet enim amantem in coma, un-
guibus, munditia manuum cete-
rorumque membrorum, in odori-
bus, coloribus faciei, nec non in
lavacris, quæ carnem abstergunt,
se ornare pro appetitu amatæ. Ovi-
dius ergo qui talibus regulam af-
fert, frustra laboravit. Nec oportet
se amantem ornare in alloquiis, in
incessibus, in motibus manuum, &
pedum, & in cæteris id genus, nisi
pro ratione amatæ appetentis.
Quare sicuti in appetitu puellarum
nulla est determinatio, ita quoque
in ornamentis nulla constitutio
habenda est. Illud tamen sit tibi cor-
di, Mediocritatem in omnibus esse
cunctis gratiosam, & auream.
excessus enim rapit ad invidiam,
defectus autem ad irrisiōnem. Est au-
tem mediocritas talium non pari-
lis, sed struenda pro amantis atque
amatæ conditione. Miloni enim in
cibis & potibus, ut Arist. inquit,
mediocritas non talis est accom-
modata, qualis cæteris hominibus.
Vnde sicuti in cibis, ita & in splen-
dore mediocritas emicat, modo ac-
commo-

commodetur personis. x. Ab obsequiis atque serviciis. Obsequiosi enim interdum alliciunt. procurant enim & honores, & bona honesta, & jocunda, & bona utilia, quæ secundum Aristotelem omnia sunt amabilia. Multæ enim puellæ duræ præ nimia obsequiorum multitudine mollescunt, præsertim cum in obsequiis honor non diminuitur.

xii. A muneribus. Nam, ut Ar. inquit, sunt honoris indicia, non tam eodem modo omnibus, sed alia apud alios honoratiora. est enim munus rei alicujus donatio ac honoris signum. & propterea tam avaris avidi, quam ambitiosi dona cupiunt, cum id donatio habeat, quod utique appetunt, quippe cum donum res sit, quam & avari desiderant, & quæ honorem affert. quem ambitiosi expertunt. Hujus rei argumento sunt nobis Parthorū Reges, quos honoris causa nemo sine muneribus visitare poterat. Verum amatis munera pro emenda redamatione si offeruntur, in vilipendium cedunt, quippe cum amorem vendant, & qui ea offerunt, emant.

Quare

166. AVGVSTINI NIPHI
Quare erunt non amasij, sed mer-
catores. Inter amantes igitur mu-
nera offerti solent ad significan-
dum affectum. nam munus cum in
auro offertur, significat lætitiam,
cum in argento, puritatem, cum
in ferro, cuius color ad nigrum at-
tinget, firmitatem atque perseve-
rantiam. simili ratione lapidibus &
floribus & stirpibus, cæterisque
omnibus, quæ in munere offerti
possunt. Et quoniam eodem modo
est de coloribus in munib[us], ut
in vestibus, eos, quos de vestibus
diximus, volumus sufficere. Et quia
epulum reducitur ad munus, (est
enim epulum publicum convivium
in proposito civibus exhibitum in
signum amoris ocanum vel alicu-
jus) ideo interdum propter epulum
allicitur puella, nam in eo introdu-
cuntur res quæ puellis sunt jucun-
dæ, ut choreæ, modulationes har-
monicæ, ludi larvatici, s[ecundu]s comædiæ,
harmonici soni & testudinum & ci-
thararum, & cymbalorum, cæte-
rorumque id genus, quæ puellis
gratiosa esse consolat. Ferdinandus,
prius Sanseverinus, Salernitanorum
Prin-

Princeps, cum Salernitanam quan-
dā puellam ardenter deperiret, quam
fere numquam videre ipsi conce-
debant, eam ad epulum accersivit.
ad quod omnes nobiles convocatæ
venerunt, & ipsa cum eis. ubi post
multas choreas, quas cum aliis e-
gerat, concessum est ei ut cum A-
mata puella choream haberet. ob
quod non parum gratiæ consecu-
tus est. xii. ab ira. irasci enim ju-
cundum est, quia qui irascitur, in
spe ultionis est. quod autem est
in spe, jucundum est. unde & Ho-
merus dixit, Iram esse melle dul-
ciorem. nam in spe affert, quod ju-
cundum est. Inducenda igitur est
Amata ad Iram, ut ulciscatur. nam
cum in ultione ipsa excedat, in ju-
cunditatem trahitur. excessus e-
nim jucundissimus est. cum vero
trahitur in jucunditatem, allici-
tur. hinc recte fertur illud Terentij,
iræ amatiū redintegratio amoris
est. hac ratione fit, ut cum amans
cedit, alliciat. cum enim in rixis,
amatoriisque contentionibus A-
matam vincere patitur amans, eam
ad amore rapit. nam excessus,
atque

168 AVGVSTINI NIPHI
atque victoria jucundissimæ sunt
excedentibus. simili ratione, si in
jocis ludisque Amatam vincere
permittit, commovet. xiiii. Ab
adulationibus. Et enim diximus,
Adulator jucundus est. nam &
admirari, & amare videtur, quæ
jucundissima sunt. hinc poetæ re-
damati sunt a puellis, quoniam car-
minibus adulatoriis laudes decan-
tant. xiv. A repræsentationibus,
quæ fieri solent in larvis. sunt enim
repræsentationes larvaticæ jucun-
dæ, aut quia inducunt risum, quo
pellitur moestitia, aut quia imitan-
tur, est enim in Imitationibus ju-
cunditas, quippe cum admiratio-
nem afferant, quæ jucundissima
est, insuper annotatur in eis inge-
nium imitantis, quod jucundum
est. deinde ducunt spectatores ad
ratiocinandum, sint ne ad amasiam,
an non, exactæ. quæ omnia jucun-
da sunt. quare alliciunt. hac ratione
omnia ridicula jucundissima sunt.
pellendo enim dolorem inducunt
voluptatem. quare rapiunt ad
cupidinem. xv. A precibus. Preces
enim & thura, & adorationes pla-
cent

cent Deo , ipsumque alliciunt ad votum. unde Martialis : Offendunt nunquam thura precesque Iovem. Per Preces etiam quæ fiunt aut in verbis aut carminibus , aut in orationibus, honorantur Amatæ . Et honores alliciunt. quare & preces. Hæc igitur sunt loca, quibus allice re solemus Amatas ad redamandum , quibusque redamatio speranda. Sunt & alia, quæ (cum careant ratione) prætereunda sunt.

CAPUT LXII.

De Arte inducendi Amatam duram ad redamandum.

Multi de arte amandi scripse runt, qui omnino arte dicendi caruerunt. Ovidius præcepta tradidit, sed sine arte. Æquicola etiam profitetur afferre artem , cum inquit, artem amandi, hoc est, ducendi Amatam ad redamandum, esse, constanter amare. Qui enim perseveranter atque stabiliter amat, tandem ab amata redamabitur. Unde & in proverbio Martialis est, Si
(h) vis

170. AVGVSTINI NIPHA
vis amari, ama. Alibi vero afferit,
arte esse, ut sit qui amat officiosus in
omni virtutum genere. Qui enim
talis est, non solum amatam, sed
etiam Deum ad amandum trahit.
Alibi autem ait, in arte ducendi
amatam ad redemandum, duo con-
tineri, commendationem, & con-
citationem. est enim commendatio
ea pars orationis, in qua laudes a-
matæ continentur. nihil enim ma-
gis allicit quam laus, quæ est virtu-
tum præmium. cum enim Themis-
tocles interrogaretur, cuius vox
esset jucundior; respondit, ejus, qui
de me laudes bene decantat. conci-
tatio vero ea pars persuasionis est,
quæ movet ad affectus. Sed hujus-
modi artes, venia sit verbis, carent
arte. Id enim quod dicit, artem esse
constanter amare, non sapit artem,
quoniam sine arte amantes id a-
gunt, & quandoque usque adeo,
ut amore ægrotent. id autem quod
postea afferit, ut sit officiosus, non
ad cupidinem amatam inducit, sed
amicitiam officiosam. quæ a cupi-
dine differt quemadmodum cœlum
à terra. Præterea nec id satis est. per
illud

illud enim non haberetur absq; arte
qua redditur amans amabilis. Sed
ultra requiritur præparare amatam
talem quales sunt personæ amati-
væ. Quod vero iij. inquit persua-
sionem qua trahitur amata ad reda-
mandum continere commendatio-
nem & concitationem, demonstrat,
eum artem dicendi nunquā legisse.
nam loca, quæ sumuntur à com-
mendatione, ut Aristoteles inquit
in libro rethoricorum primo, sunt
propria ad persuadendum in genere
demonstrativo. In genere enim
demonstrativo persuademus ab ho-
nesto, atque laudabili, tanquam a
proprio medio; aut a contrariis. In
genere deliberativo ab ipso bono
utili vel damno. In genere judi-
ciario, ab ipso justo, ac possibili,
vel a contrariis. Possimus autem in
omni oratione persuadere per om-
nia hæc, non tamen tanquam per
propria, sed tanquā per communia;
quatenus accidit, ut aliquando ea-
dem sint honesta, utilia, & justa.
Sed quoniam persuasio, qua amans
inducit amatam ad redemandum,
si videretur in genere reponenda,

(h 2 non

172 AVGVSTINI NIPI
non nisi in genere deliberativo
collocanda esset. Ideo loca propria
huic persuasioni accipi deberent à
bono utili. Quare quod dicit, artem
non sapit. Concitatio autem est
bona in omni genere, quoniam in
omni genere, ut inquit Aristote-
les, inducere ad affectus persua-
sivum est. non tamen est propri-
um medium. immo ut Aristoteles
inquit, apud nonnullos lege ca-
vebatur, ut apud Atiopagitas.
Quare dicamus non idem esse per-
suadere, & inducere ad affectus.
qui enim persuadet, dicit per veri-
similia, sicuti diale&ticus loquitur
per probabilia: & quoniam in tri-
bus generibus dicere potest; aut in
genere demonstrativo, laudando
vel vituperando, & tunc per loca,
quæ accipiuntur ab honestis, lau-
dat, per loca vero quæ sumuntur
à turpibus vituperat; aut in genere
deliberativo; trahendo auditores ad
deliberandum, vel evitandum, &
tunc per loca, quæ sumuntur a bo-
no utili, persuadet ad prosequen-
dum, per contraria vero, ad fugien-
dum; aut in genere judiciario, tra-
hen-

bendo judicem aut ad solvendum
vel condemnandum, & hoc pacto
per loca quæ sumuntur à justis &
æquis, aut ab injustis, & iniquis,
hortatur. At qui inducit ad effe-
ctus, oportet dictis aut factis aut
modis eos, quos afficere volumus,
effingere, tales esse quales affe-
ctant quos afficere volumus. Dein-
de quos afficere volumus, præpa-
rare tales oportet quales sunt per-
sonæ affectivæ. verbi causa, volo
Fulviam inducere ad me redamá-
dum. si hoc facere voluero, oportet
verbis aut factis aut omnibus modis
quibus fieri poterit effingere, me
talem esse quales sunt qui reda-
matione sunt digni. quod faciam
procedendo per omnia loca, qui-
bus amatio & redamatio sperandæ
sunt. dico per omnia, si fieri potest,
aut per plura, aut per quædam,
aut per quæ fieri est possibile. nam
ut diximus, interdum gratia in uno
solo cernitur, quæ ut rapiat suffi-
cit, post raptum vero, cum ad om-
nia diffundetur, coget ad perfectam
redamationem. Quare primo Iu-
venem me effingam, cum sim se-
(b 3) nex.

174 AVGVSTINI NIPHI
nex. Quod si non moverit, me no-
bilem esse, effingere enitar. &,
cum sim, nobilitatem amplificabo.
Quod si non valuerit, effingam me
divitem, aut in excelso statu consti-
tutum, aut pulchrum, aut gratio-
sum, aut honorificum, promitten-
do honores, aut me eam ardenter
deperientem, per suspiria & lachry-
mas cum abest, per laeticiam &
gaudia cum adeat, aut enitar me
splendidum ostendere ex splendo-
re vestium, & ornatitudinum, aut
obsequiosum, aut munificum, aut
iracundum, præsertim eorum cau-
sa quæ ad honorem attinent. quem-
admodum cum Fulvia equitando
ad Aulam meam venirit, natum
me effinxerit, asserens illud non con-
venire pudori virginis. hæc enim
ira fuit non parva redamationis
causa. aut adulantem. Epigrammata
scribendo laudacia. aut repræsen-
tatorem, aut deprecatorem, scriben-
do ad ipsam carmina, aut literas
deprecativas. per hæc enim omnia
aut per plura, aut quædam ef-
fingendo, aut vera demonstrando,
disponam me esse amabilem. Qui
autem

autem amabilis, amando tandem redimabitur. Ii. loco oportet Fulvia præparare talēm, quales personæ sunt amativæ. Quod faciam demonstrando me cōgaudere propter ejus bona, condolere vero propter mala, non alia de causa, nisi ejus gratia, demonstrando etiam me eam amare. Quare per hæc cogetur Fulvia velit nolit me redimare, si eam ardenter desperiero.

CAP. LXIII.

De Arte inducendi Amatam ad Rivalis odium.

Quoniam accidit non raro Amantes habere rivales, Ideo de arte inducendi Amatam ad rivalium odium oportet transfigere. Sunt enim rivales, quiue corriva-les dicuntur, æmuli amasiarum, quasi in unum Amorem derivantes. Hi enim insupportabiles sūt, nemo enim Iovem rivalem ferre posset, ut Poëta inquit. Si igitur Amatas ad rivalium odium ducere volue-simus, ex Aristotelica arte oportet primo effingere, disponere atque simu-

(h 4)

176 AUGUSTINI NIPHI
simulare verbis , aut modis , aut
actionibus , rivales esse tales , quales
sunt qui odio digni sunt . Quod
fiet discurrendo per loca contraria
his , quibus usus sumus ad demon-
strandum aliquem amabilem esse ,
ut senem , aut ignobilem , aut pau-
perem , aut dejectum , aut defor-
mem , aut agrestem , aut in hono:ifi-
cum , aut quod non eam sed alias
amet , aut in vestibus & ornamen-
tis obscurum , aut inobsequiosum ,
aut non munificum , aut ex levi-
bus causis iracundum , aut austre-
rum , aut silvestrem , aut super-
bum . per haec enim omnia , aut per
pluia , aut per quædam extenuan-
do ea , quæ faciunt ipsum amabi-
lem , si qua habet , aut amplifican-
do ea , quæ ipsum reddant odio
dignum , præparabimus rivalem ta-
lem , quales sunt , qui odio sunt di-
gni . II . loco oportet præparare
amatam talem , quales sunt perso-
næ obscuræ , per loca ad hoc com-
venientia . sic enim inducemos a-
matam , ut rivalem odio profe-
quatur .

CAP.

CAPUT LXIV.

De Arte inducendi Amatam ad commiserationem.

Sed quoniam commiseratio, ut Rhetorici dicunt, est alienæ miseriæ quædam in nobis compassio, qua, si utique potuerimus subvenire misello calamitosoque, compellimur: ideo doceamus amatam inducere ad commiserationem per hunc modum subvenire compelletur misello calamitosoque amanti. Et primo, quæ miserabilia sunt, aperiamus. statim enim colligitur ars. Sunt igitur miserabilia, quæcunque ex eis quæ dolorem inferunt, corruptiva sunt, ut mortes, vulnera, verbera, corporis afflictiones, senectus, morbi, cibi inopia. Item etiam ea quorum fortuna est causa, si magnitudinem habent. Ut, neminem Amicum habere, turpem, imbecilem esse, atque mutilatum, malum evenire, à quo bonum contingebat. Hæc sunt miserabilia. Si itaque Amatam du-

(h s) cere

187 AVGVSTINI NIPHI
cere volumus ad commiseratio-
nem, Amans primo debet talem se-
cessare, quales sunt, qui commi-
seratione digni sunt. Vtique sit
propter ipsam, aut in morte, aut
prope, aut quod propter eam vul-
nera, corporis afflictiones passus
sit, aut quod propter eam morbis
laborer, aut quod propter eam ve-
nerit in odium omnium, aut quod
propter eam evaserit imbecillis,
aut mutilatus, aut propter eam ma-
la recipiat, unde bona recipere so-
lebat. Deinde debet præparare A-
matam talem, quales sunt personæ
commiserativæ. sunt enim per-
sonæ commiserativæ, quæ aut
se, aut suorum aliquem pati ea
mala pati posse, quæ sunt vel co-
poris corruptiva, vel damnoſa, aut
dolorifica, aut cætera his similia
At si velit amplificare commisera-
tionem; licet hoc fieri possit, ut
Aristoteles inquit, tum ex personis,
quibus commiserantur, tum ex
gestis, de amplificatione commi-
serationis ex gestis dicendum. ea
enim quæ ex personis est, non mul-
tum videtur ad propositum. Sup-
pona-

ponamus itaque, ut Aristoteles inquit, Afflictiones cum maxime commiserabiles esse, quum fuerint præ oculis. cum vero non fuerint præ oculis, sed aut præteritæ, aut futuræ ad multos annos, oportet eas effingere ut præsentes atque præ oculis per quædam similia, quæ ea referunt, ut voce, corpori motu, veste, ac generatim actionibus, quæ verba consequantur. hæc enim faciunt, ut mala commiserabilia sint quasi præsentia, atque præ oculis. Vnde in morte Cæsar is dictatoris M. Antonius duxit Romanos ad commiserationem, primo ponendo corpus in publico Vulneribus mortalibus confossum, Vesteres sanguine intinatas, demonstrando deinde arma, quibus fuit confossum, postea referendo verba, quæ dixit cum Vulneribus confoderetur. Quod si fieri non potest, quia præteriit, aut futurum est, oportet hoc effingere in similibus. per similia enim quæ preterierunt, apparent, ut præ oculis, ac ut præsentia. hæc enim movent ad commiserationem, potissimum si ad actiones

(h 6) verba

80 AVGVSTINI NIPHI
verba accommodentur. Patet igitur, tunc augeri commiserationem, quando afflictiones præ oculis sunt, aut præsentes sunt. cum vero non sunt, oportet illas per quædam similia, quæ eas referunt, facere ut præsentes; ut voce, corporis motu, vestibus, atque actionibus, quæ verba consequantur. sic enim ut præsentes, atque ut præ oculis factæ movebunt. Quando igitur Amans afflictiones effinget, vocibus, lachrymis, corporis motibus, suspiriis, vestibus, actionibus, verbis, quæ profert, accommodatis, Amatæ commiserationem amplificat.

CAPUT LXV.

*De Arte inducendi amatam
ad æmulationem cuiusdans alterius amatæ saltu
similata.*

Quoniam Amatæ, ut æmulentur alias puellas, inducunt interdum ad redemandum, artem inducendi amatam ad æmulationem alteræ.

alterius amatæ brevibus percurramus. Et primo dicentes, æmulationem dolorem quendam esse, propætorea quia bona quædam & honorabilia videntur inesse natura similibus, quæ ipse quoque æmulator assequi posset, & non assequitur, sed enititur assequi. Dico dolorem, non quoniam hæc bona alii insunt, sed quia non sibi quoque insunt, invidus vero dolet, quia bona & honorabilia alteri insunt, non quia sibi non insunt. Qui enim æmulantur, ad consequenda bona, & honorabilia se parant, quæ alii consecuti sunt. At qui invident, impedit student, ne alij bona consequantur, non curantes si ipsi non consequantur. Hinc patet, quæ sint personæ æmulatoriæ sive æmulatrices, sive, ut ita dixerim, æmulariæ. sunt enim æmulariæ qui ijs bonis se dignos arbitrantur, quæ non habent, modo sit possibile ea habere, & alij similes natura habent. nullus enim ijs bonis dignum se putat quæ sibi impossibilia apparent. Tales sunt Iuvenes, & magnanimi, & qui ea bona habent, quibus præ-

182 AVGVSTINI NIPHI
præclari viri digni sunt, ut divites ,
& qui sunt in multorum gratia, &
amicitia, & principes, & cæteri id
genus. omnes enim isti sunt æmu-
lativi suorum similium , quando sui
similes in talibus excesserunt , vel
in cæteris id genus. insuper æmula-
tivi sive enudarij sunt qui à cæteris
digni existimantur , itemque &
qui nobiles sunt. quorum aut ma-
iores, aut cognati , aut familiares ,
aut gentiles, aut patria præclaræst.
hi enim talibus bonis se dignos ar-
bitrantur , & in quibus sui similes
enitent. Bona vero quorum causa
æmulationes emergunt , sunt bona
honesta, honores, divitiae , & quaæ
utilia sunt ad benefaciendum, po-
tentia, artes, doctrinæ, & id genus.
Sunt insuper honores benefacien-
tibus atque probis exhibiti, forma,
robur, sanitas, & cætera id genus.
Æmulabiles autem sunt, qui in hu-
jusmodi bonis sibi similes atque
pares exuperant. veluti qui exu-
perant in fortitudine , aut in sapi-
entia, aut in principatu . hi enim
æmulabiles sunt, quia multis pro-
desse possunt. adhuc oratores , qui
dicen-

dicendi arte excellunt, insuper & hi quibus multi vellent similes esse, vel propter amicorum multitudinem, aut propter animi rationem. præterea sunt æmulabiles, quorum laudes, honores, & gloria decantantur a poëtis, vel a scriptoribus, qui que monumentis æternitatis mandantur ab eisdem. contrarij his contemnuntur, atque despiciuntur. Tunc de arte inducendi Amatam ad æmulationem dicimus. Nam oportet præparare amatam talem, quales sunt æmulariæ personæ, & alteram amatam, cuius æmulatio postulanda est, talem, quales sunt personæ æmulabiles, ex dictis locis videlicet, & dictis causis. Verbi causa: Volo ex arte duccere Fulviam ad æmulationem Lauræ, quæ fuit Petrarchæ puella. parabo Lauram talem, quales sunt æmulabiles mulieres, dicendo, Lauram, quia adamavit Petrarcham, qui eam deperivit, fuisse monumentis æternitatis mandatam, laudatam, honoratam. postea parabo Fulviam talem, quales sunt mulieres æmulariæ, dicendo, eam esse juvenem

184 AUGVSTINI NIPHI
venem non minoris formæ, atque
conciinnitatis, esseque eam puellam,
quam, si Niphum redamaverit,
omnes existiment dignam laudi-
bus, honoribus ac muneribus, qui-
bus Laura fuit digna, immo ma-
joribus, cum ipsa sit pulchrior, &
moratior, & non minoris excel-
lentiaz, atque nobilitatis. sic enim
ducetur tandem ad Lauræ æmula-
tionem. sed quoniam, ut Aristote-
les inquit, quæ præ oculis sunt, at-
que præsentia, magis movent, effin-
genda est altera quædam amata, &
hoc in casu destitutæ speciei, præ-
parandaque talis, quales sunt mu-
lieres æmulabiles, ex locis quæ &
à laudibus & ab honoribus & à
muneribus perpetuitatis sumuntur,
verbis, modis, gestis fingendo, eam
propter hæc me adamare. deinde
paranda est Fulvia talis, quales
sunt mulieres æmulatrices per ea-
met loca, quæ diximus, afferendo,
ipsam esse juvenem non minoris
formæ, atque concinnitatis, & reli-
qua. & quoniam potest hæc æmu-
latio fieri aut per ipsummet aman-
tem, aut per aliquam intermediate-

per-

personam hujus artis non imperitam , per tertiam hujusmodi personam , cum fieri potest æmulatio , paranda est , per quam longe facilius commovebitur Fulvia ad æmulationem amoris , ut videlicet de ipsa similes laudes , honores , muneraque æternitatis decantentur . Per eandem artem rivalis duci potest in contemptum , parando eum talem quales sunt homines despicabiles , & amatam esse talem , quales sunt mulieres despicantes , per loca videlicet contraria iis , quæ diximus in arte æmulandi . Hæc pauca de arte amandi , quoniam plura Amantes a natura edocti assequentur .

CAPUT LXVI.

Cupidinem non esse Fascinationem.

Quemadmodū spiritofus vapor ex sanguine creatur , ita quoq ; & ipse similes sibi radios per oculos quasi vitreas fenestras emicit . atque etiam sicut cor mundi solo suo circuitu lumen , per quæ lumina virtutes suas ad inferiora demicet , sic

186 AVGVSTINI NIPHI
sic corporis nostri cor motu suo
quodam perpetuo proximum sibi
sanguinem agitans ex eo spiritus
in totum corpus, perque illos lumen:
num scintillas per membra diffun-
dit quidem singula, per oculos au-
tem maxime, ad altissimas quippe
corporis partes spiritus maxime,
cum sit levissimus, evolat, ejusquo
lumen per oculos (cum ipsi per-
spicui sint, atque omnium partium
nitidissimi) uberior emicat. qui au-
tem radius emissus ab oculis vapo-
rem secum spiritalem trahit, &
vapor is sanguinem ex eo perspi-
cum; quoniam lippi & rubentes
oculi spectantis proxime oculorum ra-
dii sui emissione cogunt morbo si-
mili laborare; ubi appareat & ra-
dium usque ad obvium illum pro-
tendi, & cum radio una vaporem
corrupti sanguinis emanare, cuius
contagione oculus spectantis infi-
citur; scribit Aristoteles, mulieres
(quando sanguis mestruus defluit)
intuitu suo speculum sanguineis
guttis saepe foedare. Quod ex eo
fieri arbitror, quia spiritus, qui va-
por sanguinis est, sanguis quidam
tenuis.

tenuissimus esse videtur adeo, ut aspectum oculorum effugiat, sed in speculi superficie factus crassior clare perspicitur. hic si in ratiorem materiam aliquam, ceu pannum aut lignum incidat, ideo non videtur, quia in superficie rei illius non restat, sed penetrat: si in densam quidem, sed asperam, sicuti saxa, lateres, & similia; corporis illius inae qualitate dissipatur, & frangitur; speculum autem propter duritatem sicut in superficie spirituum, propter aequalitatem autem lenitatemque servat infractum, propter nitorem spiritus ipsius radium juvat & auger, propter frigiditatem rarissimam illius nebulam cogit in guttulas, eadem fere ratione, quotiens hiantibus faucibus obnixe anhelamus in vitrum, & ejus facie tenuissimo quodam salivæ rore conspergitus: siquidem halitus à saliva evolans, in ea materia compressus ralabitur in salivam. Tunc ex his Platonici Cupidinem, fascinationem quandam esse asserunt, quatenus patefactus amat oculus, & in aliquem intentus radiorum suorum

188 AVGVSTINI NIPHI
sum aculeos in adstantis oculos ja-
culatur, atque etiam cum aculeis
istis, qui spirituum vehicula sunt,
sanguineum vaporem illum, quem
spiritum diximus, intendit. hinc
virulentus aculeus trāsverberat o-
culos, cumque à corde percutien-
tis mictitur, hominis percussi præ-
cordia quasi regionem propriam
repetit, cor vulnerat, inque duriore
dorso habescit, sed itque in sangu-
inem. peregrinus hic sanguis a sau-
cij hominis natura quodam modo ~
alienus, sanguinem ejus proprium
inficit. infectus sanguis ægrotat.
hinc Cupido fit. qui in corde ipso
residet, in quo infectus sanguis æ-
grotat, quippe ægrotatio & fascina-
to fit, & Cupido. Ré hanc Musæus,
Propertius, & Ovidius probarunt,
cum per oculos puellæ se captos es-
se assertunt. Apuleius dicebat, suos
oculos sibi nocuisse, qui sui doloris,
suæque salutis causæ fuerunt. Quin-
tilianus etiam ait, in oculis omnem
nostram appetitionem habitare. &
hac ratione Plinius credidit, cum
qui oculos osculatur, animam atque
cor osculari. Sed hæc (venia sit di-
cto)

to) commenta sunt, atque rhetorici colores. Nam si ita esset, ut fingunt, semper Cupido esset morbus. Immo deterius. quippiam quā morbus, est fascinatio, morbo ipso deterior. At Galenus Medicus celeberrimus Cupidinem morbū esse non asserit nisi ad insaniam transierit, qua affligi eos inquit, qui perdit amant. Præterea fieri non potest, ut sanguis ad cor alicujus delatus, illud vertat in Cupidinem ejus amaz, è qua emissus est, nisi amata sanguinem, quem emittit, Cupidine infectum habuerit, alioquin sanguis Cupidine non affectus cor cupidine afficere non posset. At sæpe iis à puellis ad Cupidinem rapiuntur, quorum sanguis nullo omnino Cupidine infectus est. Quo vero modo à puellis Cupido in nobis ingeneretur, superius satis est exploratum.

C A P.

CAPUT LXVII.

*Non verum nos amare ut Adra-
stia dixit, quoniam anima intuitu
pulchra puella recordetur di-
vina pulchritudinis.*

EStis super commentium dicere.
Enos hac ratione puellas amare,
quoniam anima intuitu ac aspectu
pulchræ puellæ recordetur ejus di-
vinæ pulchritudinis, quam viderat,
dum creata est in cœlo. **Q**uod A-
drastia probat, Nam ut superius di-
ximus, cum in omni puella pul-
chra divina pulchritudo emicet,
omnem puellam æquo affectu Cu-
pidinis amans amaret. Cujus con-
trarium observatio demonstrat,
cum circa amores amantes non se-
cūs se habeant, quam concupiscen-
tes circa cibos, & potus. Deinde
quod non est, repræsentari non po-
test. At Deus non pulcher, sed ipsa
bonitas est, ut superius est explo-
ratum. **Q**uod si Adrastia in deo bo-
nitatem pulchritudinem intelligit:
divina

divina bonitas non solum in pulchris, sed in omnibus rebus emicat, quibusdam ut Arist. inquit, clarus, aliis autem obscurius. Quare omnem rem amare deberemus, quippe cum in omni creatura divina pulchritudo inspiciatur.

CAPUT. LXVII.

Nec verum est id quod Popilia inquit, animalia muta non semper amare, quod sint rationis expertia, nec quod Torpilius inquit.

Est etiam longe magis commenticium id quod Popilia inquit, animalia muta non semper amare, quæ sint prudentiæ atque rationis expertia. Ac si amare ad rationem attineat, hoc commenticum est. nam si amare, sic, ut ipsa inquit, desiderare marem aut fœminam ad libidinem, istud non rationem attinet, sed ad naturam, ut Plato inquit, qua animalia, ut sibi similia in sibi similibus generent, semper fœminam appetunt. per hoc enim,

ut

192 AVGVSTINI NIPHE
ut Arist. inquit, & Plato, animalia
divino & immortali esse partici-
pant. At si amare est desiderare
hanc vel illam fœminam, ad gene-
randum sibi simile, hoc voluntar-
ium est. potest tamen ad rationem
pertinere, si secundum legem ra-
tionemque rectam desideretur. Sin
autem præter legem, nec ad ratio-
nem, nec ad prudentiam attinet.
Fuit igitur quod Popilia dixit, libi-
dinose salacis mulieris sententia,
non autem continentis, aut tempe-
rantis. Id etiam quod Turpilius
Steschanus Poeta comicus ait: om-
nes deos ad amantium præsidium
invocandos esse. Venere sola ex-
cepta, quod amare sit res divina, etiā
cōmenticum videtur. Amare enim,
hoc est, desiderare fœminam sui
generis, ut in ea simile generetur,
opus naturæ est. que ab ipsa Dei
providentia regulatur. Verum hac
ratione divinum opus esse potest.
Unde & Themistius dixit, opus na-
turæ esse opus intelligentiæ non er-
rantis, hoc est, Dei, ut Averroes ex-
posuit: amare autem, quod est, ab
hac vel illa fœmina pulchra capi,
ut